**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

8 vtrum ordo charitatis cadat sub præcepto.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

QVAEST. XLIII.

Super quatuor. quadraginta quatuor articulorum octauum.

**I**n articulo octauo eiusdem questionis omisiss quinto, sexto, & septimo nota ex litera differentiam inter supradictos modos intrinsecos actus virtuosi, quia scilicet, aliquis pertinet ad rationem virtuosi actus. Et per hoc dat intelligere aliud membrum, scilicet, quod aliquis spectat ad perfectionem virtuosi actus, infra latitudinem illius virtutis, ut propius, dilectius, intensius, firmius operari. Et vel quis quis ad rationem virtuosi actus, considera si spectat ad redditum datum a personam suam.

ergo non transgreditur praceptū: ordo ergo charitatis nō cadit sub pracepto.

Si namque circum-  
fatio aliqua talis est,  
vt cum ipsa actus sit  
proportionatus, fine  
ipsa autem actus non  
sit proportionatus,  
constat quod ad ip-  
sum ratione virtuo-

Si actus respectu ta-  
lis obiecti spectat. Si autem sine ipsa actus proportionatus est tali  
obiectio, patet quod non spectat ad rationem virtutis actus respe-  
ctu talis obiecti, ut patet in exemplis atlatis. Et in proposito, quia  
ordo charitatis spectat ad rationem virtutis actus, quoniam sine  
ipso actus dilectionis non est proportionatus obiecto diligibili;  
(Non enim dilectio proximi est proximo proportionata, si mi-  
nus diligitur, quam proprium corpus diligens; Et similiter  
dilectio domesticorum non est eis proportionata, si minus dili-

**¶** In eodem articulo dubium est de ratione redditiva in litera scilicet  
anectio domini etiam cum ea in eiusdem propria-  
guntur, quam extrahit, & sic de alijs) ideo ordo charitatis con-  
cluditur sub precepto. Et unico verbo ratio hac explanata tan-  
giur in litera, dicendo, Cum accipiatur secundum proportionem  
diligentia ad diligibilem.

**In** eodem articulo dubium est de ratione reiuta in iteracione. Cum ordo charitatis accipiatur secundum proportionem dilectionis ad diligibilem: quoniam superius in questi. 26. de ordine charitatis dictum est: quod ordo charitatis attenditur penes duos, scilicet diligenter, & diligibilem. Quomodo ergo nunc foli diligibili attributur?

¶ Ad hoc dicitur, q̄ verba littera sunt intelligenda de diligenti simpliciter, uel huic: ita quod ordo charitatis mea accipitur secundum proportionem dilectionis, vel ad diligibilem simpliciter, vel ad diligibilem miseri, ut sic quinque ordo charitatis ex parte misericordie in se habeant reducatur ad proportionem diligencie.

diligentis cadat sub præcepto , reducatur ad proportionem diligentiis ad diligibilem , ut hic dicatur . Nec difcrepat a supradictis ad qua se remittens hic author , volunt hec intelligi iuxta super determinata , qua hanc breuem glofam reducuntur . Ordo namcharitatis ex parte diligibilis habet , ut propinquus Deo , magis diligatur : ex parte autem diligentis habet , ut propinquus mihil magis diligatur a me : sed hic ordo reducitur ad proportionem dilectionis ad diligibile , quia propinquus mihil est magis diligibile a me . Et propterea sicut actus dilectionis respectu mihil propinquus Deo , est improportionatus obiecto , nisi magis ameretur , quam minus propinquum : ita et actus meæ dilectionis respectu domestici mihil , est improportionatus obiecto , nisi magis ameretur a me , quam extraneus .

¶ In eodem articulo octauo , in responfione ad primum, cubitus  
occurrit, tum quoniam argumento non videtur responfo facere . Non enim respondet illi compossibilitati, scilicet  
quod aliquis diligat alium, puta, fratrem carnalem quantum  
debet, & cum hoc multo plus diligat confobrinum sine iniuria  
fratris carnalis, ex quo diligit ipsum fratrem carnalem quantum  
debet. Ad hoc enim, in quo confititvis argumenti, non respon-  
detur, an fit hoc incompositibile : & si est incompositibile, qua-  
re est incompositibile, & tamen oportebat haec in responfione  
docere. Tum quoniam propositio asumpta pro fundamento  
responfios, scilicet homo plus fatiscit ei, quem plus diligat  
impertinens, & falsa est. Impertinens quidem, quia fatiscere  
est actus iustitiae: quiescit autem est de actu amoris amicitiae.  
Falsa vero, quia maior dilectio non est ratio maioris fatiscit  
pis, per se loquendo. Accidit enim homini diligenti, quod tem-

**ARTIC. VIII.**

tur facere fatis dilecto . Et consequenter accidit diligenti aliqui , quod tenetur plus dicto facere . Tum tertio concessa dicta propositio , tanta proceditur ad intentum quia sub iuncta videlicet , Et ita si minus diligere aliquis cum vix

**¶ 3** Præterea . Ordo distinctione quandam importat sed indistincte præcipitur dilectio proximi , cum dicatur . Diliges proximum tuum sicut teipsum . ergo ordinatio de charitatis non cadit sub pracepto .

**S E D C O N T R A .** Illud quod  
Deus in nobis facit per gratiam,  
instruit per legis præcepta, secun-  
dum illud Hier. 3. 1. Dabo legem  
meam in cordibus eorum, sed De-  
causat in nobis ordinem charita-  
tis, secundum illud Cant. 2. Ordin-  
auit in me charitatē. ergo ordo  
charitatis sub præcepto legis cadit.  
**R E S P O N S O .** Dicere diu-

K E S P O N D E O . Dicendum,  
quod sicut \* dictum est, mo-  
dus qui pertinet ad rationem vir-  
tuosi actus, cadit sub precepto,  
quod darur de actu virtutis  
Ordo autem charitatis pertinet ad

**H**tra hoc talentum unum auri: confobrini auge maius, puta decem milia talentorum, legi facio fratri carnali. Nulli enim iniuriam in iure suo.

**¶** Ad hæc dicitur, quod hic est sermo meus  
exteriore: sed de satisfactione interioris animi  
aliquid est: quam habere peritus alioquin. debet.

aliquid est, quam habere uerius aliquem, quod satisfactio addit supra amorem rationis quod author destruit illam compositionem charitatis obiectum distributum est sic per

rius, ut charitas habeat comparationem dicitur, plus Deo, quam aliis, plus fisi, quam prius quam corpori, & inter proximos plus coniunctio quam remotiori, & non debet solum absoluere argumentum affutum. Non enim est putandum fratri carnali tantam dilectionem abfuisse, prout dum quatuor gradus: sicut qui accepit manus, abfolute, puta, centum, sed debet charam ad paratiuum, feliciter plus Deo & ut uitare renda alia caufa, nisi quia hæc materia de magna actui dilectionis simpliciter, vel ad hoc, quod hoc in fundandum auctor in hac responsione testea uia dilectione, & satisfactione illius est. Ego omnium.

*Si talis haec refutatio fallo innititur. Nam si*

**Sed** hac reponio ratiō minima  
rationē debiti, sicut et illi proposito. Hinc  
facit ei, quem plus diligit. Stat enim, quod  
debito, ac per hoc finis satisfactione. Quia  
quid charitas habeat necessariō dilectionem impo-  
specta quorūcumque, non uideat ulgo-  
patebit.

**V**Dicendum est ergo, quod  
Prima est circa dilectionem, quod duplex  
ut diligere Deum, diligere patrem, & proximum  
& huiusmodi: quadam ex supererogatione, par-  
ticulari extra articulum necessitatis extant.  
Secunda est circa satisfacere, quod  
est deinde.

K huiusmodi. Secunda eit circa annos  
qui de satisfacere, & aliud de facere. Non am-  
bitus iustitiae, claudens rationem debitorum, facere  
ad id quod ex debito, quam ad id quod gravatum  
autem quatuor ita se habent inter se, cum ante-

**In litera ergo sermo totus est de diligenti et  
rea infra latitudinem, seu rationem dilectionis**

omnia dicta literæ exponenda  
uera, salua ratione dilectionis ex debito.  
ma est propositio illa assumpta, Homo plati-

plus diligit. Dilectio n.e debito infert satisfactionem, & maior dilectio maiorem satisfactionem. Oportet autem authorem orum debitum amoris ex charitate declarare ex ordine sui effectus, qui ex his facere: quoniam ordo satisfactionis ad iustitiam manifeste spectat, & iniuriam alteri fieri, si perveratur, manifestat.